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SEZNAM ZKRATEK

RVP ZV: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání;

ŠVP: školní vzdělávací program;

NÚV: Národní pedagogický institut;

WoS: Web of Science;

3D: trojrozměrný, neboli prostorový;

HS: hrubé skóry dosažené při testování;

PL: testové úlohy zaměřené na výběr obrazců;

SP: testové úlohy zaměřené na práci s kostkami;

MA: testové úlohy zaměřené na práci s maticemi.
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ÚVOD

V době výběru tématu disertační práce se začala technologie 3D tisku dostávat

do povědomí široké veřejnosti. Ruku v ruce s popularizací 3D tisku šla i popularizace

samotného 3D modelování. Rozvoj běžně dostupných moderních technologií by měl být

spjat s rozšířením výuky v oblasti informačních a komunikačních technologií a zároveň

v oblasti technického vzdělávání. Právě odhalení možností implementace výuky 3D

modelování do základních škol je hlavním cílem disertační práce.

3D modelování je poměrně složitý proces, na který se můžeme dívat hned z několika úhlů

pohledu. Proto se v první kapitole seznámíme se základními pojmy z oblasti informatiky,

pedagogiky a psychologie.

Druhá kapitola seznámí čtenáře s možnostmi zařazení výuky 3D modelování s prvky 3D

tisku do výuky na základní školy. Budeme v ní analyzovat stávající hlavní kurikulární

dokument českého vzdělávání – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

Ve třetí kapitole bude čtenář stručně seznámen s vytvořenou metodikou 3D modelování.

Ta obsahuje popis jejího ověřování, stručný popis jednotlivých úloh a technologií 3D tisku

včetně výběru té nejvhodnější pro implementaci do výuky na základních školách.

V kapitole Současný stav řešené problematiky bude čtenář seznámen s přehledovou

studií, která obsahuje klíčové otázky, popis procesu vyhledávání teoretických zdrojů

dle klíčových slov a výsledky vyhledávání se srovnávacími tabulkami zdrojů.

Výsledky pilotního ověřovaní jsou popsány v kapitole páté. Tento předvýzkum byl

zaměřen na zkoumání vlivu výuky 3D modelování dle vytvořené metodiky na prostorovou

představivost. Ta byla u žáků základní školy testována pomocí části testu figurální

inteligence z Testu struktury inteligence I-S-T 2000 R Rudolfa Amthauera (2005).

V závěrečné šesté kapitole je představena realizace primárního výzkumu zabývající se

implementací vytvořené metodiky výuky 3D modelování v kontextu prostorové

představivosti a kreativity. Respondenty vytvořený 3D model je hodnocen v několika

kategoriích dle námi modifikovaného Urbanova figurálního testu tvořivého myšlení.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V oblasti 3D modelování ve výuce na základních školách se budeme setkávat s pojmy

z oblasti pedagogiky a psychologie, v našem případě se zaměříme na proces vnímání,

představivost a prostorovou představivost. Tyto dvě vědní disciplíny mají mnohdy odlišný

pohled na výklad jednotlivých pojmů. Proto si je nejen přiblížíme, ale u některých budeme

nuceni provést i transformaci, jakým způsobem budou pojmy vnímány v kontextu námi

řešené problematiky. Z hlediska informatiky se dále zaměříme na pojmy spojené

s problematikou modelování.

1.1 VNÍMÁNÍ

Základem a předpokladem vnímání jsou podle Nakonečného (2015) senzorické procesy

označované jako čití, tj. procesy probíhající ve smyslových orgánech. Tyto procesy

dodávají do mozku, fyziologického centra vnímání, smyslová data, z nichž se v mozkové

kůře pomocí její analogicko-systematické činnosti vytvářejí vjemy. Vnímání lze tak chápat

jako proces organizace smyslových dat do určitých struktur, které odrážejí objekty

a události ve vnějším světě, jejich vlastnosti a vztahy. Není to pouhá skladba počitků, jako

například barva, tvar, váha a další vlastnosti nějakého objektu, který vidíme a držíme

v ruce, nýbrž specifický mentální celek, který jako celek vnímáme, můžeme s ním někdy

také manipulovat a označit je slovy.

Vnímání chápeme podle Holečka, Miňhové a Prunnera (2007) jako poznávací proces,

který slouží k tvorbě vjemů odrazem souhrnu vlastností: Biologicky účelná reakce

organismu na situaci je podmíněna rozpoznáním vlastností a vztahu objektu v prostředí.

Základní vývojovou formou orientace subjektu je vnímání. Tento poznávací proces

je spojen s bezprostředním působením smyslových podnětů a zahrnuje řadu procesů,

majících jak dílčí, tak celostní funkci. Vnímání je zároveň procesem příjmu a zpracování

informací. Psychologicky jde o aktivní centrální a konstruktivní proces vytváření

mentálních obsahů zvaných vjemy pomocí senzorických dat, ve kterém integrují vrozené

činitele a učení. Vjemy jsou nejen transformovanými senzorickými daty, ale také nositeli

významů. Podle těchto autorů je vnímání úzce spojeno s předmětnou činností a s pamětí.

Na jeho průběhu se podílejí emoční i motivační procesy, hodnotové soustavy a očekávání,

které jsou součástí individuální zkušenosti. Při procesu poznávání zapojuje najednou více

analyzátorů. Tuto součinnost analyzátorů při odrážení vnějšího světa nazýváme vnímání
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a výsledek procesu vnímání nazýváme vjem. Vjem je tedy odrazem souhrnu vlastností

těch předmětů a jevů, které momentálně působí na naše analyzátory. Ve vjemech

se proto předměty a jevy odrážejí jako celky.

Vnímání můžeme chápat jako proces, pro který jsou základem senzomotorické schopnosti

člověka, ať již je to zrak, sluch, čich, chuť nebo hmat. Kvalita těchto senzorů do značné

míry ovlivňuje celý proces. V rámci řešení naší problematiky žáci pracují s virtuálním 3D

modelem v 3D prostředí. Při 3D modelování žáci vytváří 3D model ve virtuálním prostředí.

Interakce žáků s prostředím, které se zobrazuje na monitoru, je závislé zejména na kvalitě

zraku. Pokud se bude operovat v učebním procesu s žáky se sníženou schopností tohoto

senzorického smyslu, může být práce s těmito žáky velmi obtížná nebo dokonce nemožná.

Mimo čití se pří vytváření vjemů uplatňují též další činitelé jako osobní zkušenost (Plous,

1993), která vjem dává do určitých kontextů a prostředí ve kterém vjem vzniká.

V mozkové kůře proběhne následně syntéza těchto informací a vytvoří se ucelený vjem.

Osobní zkušeností může v našem případě být předchozí výuka obdobných témat, jako

počítačová grafika či geometrie nebo již nabité schopnosti v oblasti zacházení s PC. Mimo

základních vlastností objektu jsou i další činitelé ovlivňující výsledek procesu vnímání.

Pokud jsou tyto vlivy negativní, může docházet k vynechání důležitých vlastností

u vytváření vjemů, nebo v případě spojení s nějakou negativní emocí může dokonce dojít

k „vytěsnění z paměti“. Mezi negativní vlivy můžeme zařadit například prostředí (ruchy,

hluk), aktuální stav jedince (zranění, nemoc), napjatou sociální atmosféru, nebo pro žáka

nezajímavou výuku (Holeček, Miňhová & Prunner, 2007). Proto je nutné při jakékoliv

výuce nastavit optimální prostředí ve třídě, žáky motivovat v probírané problematice

a navodit přátelskou atmosféru.

1.1.1 OD VNÍMÁNÍ K PŘEDSTAVIVOSTI

Návaznost vnímaní a představivosti je jasná. Můžeme jí demonstrovat na příkladu.

Ve výuce 3D modelování mají žáci za úkol vytvořit model hrací kostky. Vycházíme z toho,

že žák druhého stupně již ví, co je to hrací kostka. Z tohoto důvodu musel u žáka

proběhnout poznávací proces zpracovávající vlastnosti kostky. Tento proces poznávání se

označuje jako vnímání. Žák se již dříve setkal s hrací kostkou, držel kostku v ruce,

pozoroval jí, házel s ní, možná i dřevěnou hrací kostku strčil do pusy a ochutnal jí.
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Žák využil celou řadu smyslů pro její analýzu. V mysli žáka se posléze utvořil ucelený obraz

kostky. Pro připomenutí, nebyl to jen souhrn vlastností a parametrů, které kostka má, ale

záleželo též na situaci a prostředí, ve kterém se žák i kostka nacházela. Mimo situace se

též uplatní jeho předchozí zkušenost. Pokud již v té době uměl počítat, věděl, že na každé


[…]


tím bychom měli odbourat určité limity vzniklé aktuální pandemickou situací.
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ZÁVĚR

V disertační práci jsme se nejprve seznámili se základními vybranými pojmy k řešené

problematice. Dále jsme zhodnotili možnosti výuky 3D modelování v kontextu základního

vzdělávání, k tomu nám posloužila provedená analýza RVPZV. Také jsme se seznámili

s možností využití 3D tisku při výuce, a to i z hlediska využití různých technologií.

Stručně jsme představili metodiku výuky 3D modelování, na které je založena budoucí

výuka i testování. Pomocí přehledové studie jsme zjistili současný stav řešené

problematiky z hlediska výzkumů uveřejněných v databázích Web of Science a Scopus.

V pilotním ověřování jsme se zaměřili na zkoumání vlivu výuky 3D modelování

na prostorovou představivost za pomoci Testu struktury inteligence I-S-T 2000 R, kde byla

vybrána část figurální inteligence. Testování probíhalo pomocí pedagogického

experimentu, byly vybrány dvě skupiny, kontrolní a experimentální a dvě varianty zadání

testu.

V primárním výzkumu jsme se zaměřili na určení optimálního stupně vzdělávání pro

implementaci výuky dle metodiky 3D modelování, a to z hlediska prostorové

představivosti a kreativity. Jako primární nástroj jsme využili námi modifikovaný Urbanův

test pro hodnocení 3D modelů doprovázený výzkumnou metodou pozorování výuky podle

metodiky 3D modelování. Východiskem pro nás bylo určení druhého stupně jako

nejvhodnějšího stupně vzdělávání pro realizaci této výuky. Nicméně na základě výzkumu

a pozorování bychom mohli výuku 3D modelování implementovat i do vyšších ročníků

prvního stupně, protože hodnoty naměřené kreativity u této skupiny takřka odpovídaly

naměřeným hodnotám u obou skupin vysokoškoláků a rozdíl v naměřené prostorové

představivosti byl znatelný, avšak ne markantní. Dle výsledků pozorování se však musí

jednat o žáky, kteří jsou na práci s počítači zvyklí, neboť špatná schopnost koordinace

ovládání PC přes myš značně ovlivňuje jednak výsledek práce žáků, ale i čas a nutnost

výpomoci vyučujícího.

Význam disertační práce pro praxi spočívá zejména ve vytvořené metodice 3D

modelování a zjištěních výzkumu. Z výsledků je patrné, že pokud provedeme patřičnou

vzdělávací transformaci, jako v případě naší metodiky, můžeme výuku 3D modelování

implementovat do výuky na základní školy, a to na druhý stupeň. Ve specifických

případech můžeme výuku zařadit i do výuky vyšších ročníků prvního stupně.
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RESUMÉ V ČESKÉM JAZYCE

Disertační práce řeší problematiku implementace výuky 3D modelování na základní školy.

V teoretické části je čtenář seznámen s vybranými základními pojmy z oblasti pedagogiky,

psychologie a informatiky. Následně jsou popsány technologie 3D modelování a 3D tisku

v kontextu stávajícího vzdělávání, a to na základě analýzy rámcově vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání (RVP ZV).

V další části práce je stručně popsána vytvořená metodika výuky 3D modelování pro

základní školy, na které je založen pilotní i primární výzkum. V pilotním výzkumu byl

zkoumán vliv výuky 3D modelování na prostorovou představivost na základě části testu

figurální inteligence z Testu struktury inteligence I-S-T 2000 R Rudolfa Amthauera.

V primárním výzkumu bylo cílem určení optimálního stupně vzdělávání pro implementaci

výuky dle metodiky 3D modelování, a to z hlediska prostorové představivosti a kreativity.

Vzhledem k absenci standardizovaného nástroje pro vyhodnocování 3D modelů bylo

přistoupeno k modifikaci Urbanova figurálního testu tvořivého myšlení, kterým byl

původně určen pro vyhodnocování kreseb na papír. Jako doprovodná výzkumná metoda

bylo zvoleno pozorování. Východiskem bylo určení druhého stupně jako nejvhodnějšího

stupně vzdělávání pro realizaci této výuku. Nicméně na základě výzkumu a pozorování

bychom mohli výuku 3D modelování implementovat i do vyšších ročníků prvního stupně,

protože hodnoty naměřené kreativity u této skupiny takřka odpovídaly naměřeným

hodnotám u obou skupin vysokoškoláků a rozdíl v naměřené prostorové představivosti

byl znatelný, avšak ne markantní.
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SUMMARY IN ENGLISH

This dissertation thesis deals with the implementation of teaching 3D modeling in primary

schools. In the theoretical part, the reader is acquainted with selected basic concepts

in the field of pedagogy, psychology and computer science. The technologies of 3D

modeling and 3D printing are described in the context of existing education, based on the

analysis of the framework educational program for basic education (RVP ZV).

The next part of the thesis briefly describes the created methodology of teaching 3D

modeling for primary schools, on which the pilot and primary research is based. The pilot

research examined the influence of teaching 3D modeling on spatial imagination based

on a part of the figural intelligence test from the Rudolf Amthauer I-S-T 2000 R

(Intelligence Structure Test).

In the primary research, the aim was to determine the optimal level of education

for the implementation of teaching according to the methodology of 3D modeling,

in terms of spatial imagination and creativity. Due to the absence of a standardized tool

for evaluating 3D models, a modification of Urban's figural test of creative thinking was

made, which was originally intended for the evaluation of drawings on paper.

Observation was chosen as an accompanying research method. The starting point was

to determine the second level primary school as the most appropriate level of education

for the implementation of this teaching. However, based on research and observations,

we could teach 3D modeling in higher class of first level, because the values of measured

creativity in this group almost corresponded to the measured values in both groups of

university students and the difference in measured spatial imagination was noticeable,

but not significant.
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