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Posudek oponentky

na disertační práci Mgr. Jana Fadrhonce s názvem:

3D modelování ve výuce na základních školách

Předmětná práce je disertační práce ve vědním oboru Informační a komunikační technologie ve

vzdělávání.

Velmi diskutované téma v oblasti informačních a komunikačních technologií je jejich

využívání v edukačním procesu. Předložená práce se zaměřuje na 3D modelování jako možnost

pro podporu prostorové představivosti a kreativity. Jedná se o neotřelé a dle mého pohledu

velmi aktuální téma, které je velmi dynamické vzhledem k vývoji v oblasti informačních a

komunikačních technologií.

Disertační práce v rozsahu 125 stran čítá 53 zdrojů tuzemských i zahraničních. Práce je členěna

na teoretickou část a empirickou část. V Úvodu práce autor popisuje obsah jednotlivých kapitol.

Postrádám však pregnantněji zdůvodněnou aktuálnost tématu a formulovaný cíl práce. První

dvě kapitoly jsou zaměřeny teoreticky, následující kapitola představuje metodiku výuky 3D

modelování, má tedy spíše charakter praktický. Pak následuje přehledová studie seznamující se

stavem řešené problematiky v tuzemských a zahraničních výzkumech. Pak jsou již dvě kapitoly

empirické. Přehledová studie by měla završit teoretickou část práce, možná by bylo vhodnější

jiné uspořádání kapitol.

V teoretické části práce autor vymezil základní terminologii. Věnuje se pojmům vnímání,

představivost, konstrukční představivost, mentální rotace, simulace, modelování a model.

Vymezení vychází ze starších zdrojů (1971, 1972, 1978). Existují novější publikace, které se

věnují těmto tématům? Následující kapitola ukotvuje téma vzhledem k Rámcovému

vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání. Jsou uvedeny konkrétní očekávané výstupy

u vzdělávacích oblastí, kterých se problematika 3D modelování a 3D tisknu může dotknout.

Následující kapitola představuje metodiku výuky 3D modelování pro základní školy. Autor

navrhl 10 aktivit, které jsou popsány a doplněny ilustracemi. Jaký byl cíl metodiky? Seznámit

žáky s 3D modelování a 3D tiskem? Zjistit, ve kterém ročníku je nejvhodnější implementovat
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3D modelování a 3D tisk? U každé aktivity je uvedena forma výuky. Většinou jsou uvedeny

instruktáž a samostatná práce. Jedná se opravdu o formy výuky? Jaké jsou cíle jednotlivých

aktivit z pohledu žáků?

Stěžejní částí práce jsou pak kapitoly věnované empirickému výzkumu: pilotáži a primárnímu

výzkumu. V pilotáži jsou uvedeny cíle, postrádám však formulaci výzkumných otázek,

předpokladů nebo hypotéz, protože použité výzkumné metody se odvíjejí právě z formulací

otázek, předpokladů či hypotéz (jedna hypotéza je formulována v rámci použitých výzkumných

metod). Výzkumný výběr je stručně popsán až v kapitole 5.3 průběh a výsledky testování, což

není zcela standardní. Pro statistické zpracování výsledků pilotáže byl použit párový t-test. Byla

ověřena normalita dat? Pozitivně hodnotím uvedení limitů pilotáže a závěrečnou diskusi

výsledků.

Primární výzkum si kladl za cíl zjistit, v jakém stupni vzdělávání by bylo vhodné realizovat

výuku 3D modelování. Struktura výzkumu je netradiční, výzkumné otázky a hypotézy jsou

uvedeny až po výzkumných metodách. Pozitivní je uvedení limit výzkumu. Byl modifikován i

Urbanův figurální testu tvořivého myšlení, což považuji za přínos práce. Jak byla zjišťována

validita a reliabilita tohoto nástroje? Za jakých podmínek je možné tento modifikovaný test

použít? Celkově se výzkumu zúčastnilo 263 respondentů z různých stupňů vzdělávání.

Postrádám bližší popis výzkumného vzorku (průměrný věk u jednotlivých skupin, pohlaví

apod.) a ověření normality dat. Co se týká formulace hypotéz, tak Pelikán (2011) uvádí, že

hypotéza je výrok, který dává do vztahu dvě a více proměnných. Z tohoto pohledu hypotézy H1

(Rozdíl mezi průměrnými dosaženými výsledky skóre modifikovaného Urbanova testu v

oblasti kreativity nebude přesahovat 25 % z naměřených hodnot mezi všemi skupinami

respondentů), H2 (Nejvyšších naměřených průměrných hodnot skóre dosažených v oblasti

kreativity dosáhne skupina respondentů z druhého stupně), H3 (U modifikovaného Urbanova

testu dosáhnou respondenti z vyšších stupňů vzdělávání průměrně vyššího skóre celkových

výsledků v kategoriích prostorové představivosti než respondenti z nižších stupňů vzdělávání)

a H4 (Dosažené průměrné skóre v oblasti prostorové představivosti naměřeného v

modifikovaném Urbanově testu se v jednotlivých skupinách stupňů vzdělávání bude lišit

maximálně o 30 % z naměřených hodnot, zároveň rozdíl mezi návaznými stupni vzdělávání

nepřesáhne 20 % z naměřených hodnot) nejsou hypotézy ale předpoklady. Tomu odpovídá i

uvedené ověření, tedy porovnání počtu procent. Hypotézy se ověřují na základě statistických

testů. Můžete při obhajobě formulovat hypotézu, která by se vztahovala k výzkumné otázce?

Po formální stránce mám pouze drobnou připomínku ke grafům, kde není třeba uvádět název

grafu přímo v grafu, ale stačí popis pod grafem. Obrázky, stejně jako grafy, by dle doporučení

normy měly mít popis umístěn pod obrázkem.

Otázky do diskuse při obhajobě:

Můžete shrnout teoretické a praktické přínosy práce?

Existují nějaké překážky implementace 3D modelování a 3D tisku do výuky na základních

školách?

Vyspecifikovaný okruh otázek z dané problematiky a jejich zpracování odpovídá profilu

uvedené práce. V tomto smyslu mohu konstatovat, že práce i přes uvedené připomínky, svým

obsahem a formou zpracování splňuje podmínky kladené na tento druh prací a v tomto smyslu

práci

doporučuji

k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji komisi, aby Mgr. Janu Fadrhoncovi byl

udělen titul Ph.D.

V Hradci Králové 25. 9. 2021

doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.